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 نمایش »جبر و احتمال« احمدرضا خانی 
از آن دست اجراهایی است که در غریب‌نمایی 
یک وضعیــت کمابیش ســاده، موفق عمل 
کرده و بدن بازیگــران را به مثابــه حیوانات 
جنگل، با منطق ســاده خویــش رویت‌پذیر 
می‌کند و به مرحله باورمندی برای مخاطبان 
برمی‌کشد. اینجا بیش از آن‌که گریم و ماسک 
به کار آید ژست‌های بدنی است که بار سنگین 
حیوان‌بودن را بر دوش کشیده و حال و هوای 
زندگی در یک گوشه پرت از طبیعت مهارنشده 
جنگل را بازتــاب می‌دهد. بازیگــران جوان 
این اجرا، بــرای مثال وقتی قرار اســت نقش 
خرگوش‌هایی دور از خانــه را بازی کنند که 
در مسیر خانه، ناگهان با یک روباه روبرو شده 
و  مجبورند ترس خــود را پنهان کرده و در پی 
صیانت نفس‌ باشند، بی‌آن‌که در دام ژست‌های 
اغراق‌شــده و صداســازی فاجعه‌بار بروند، با 
حضوری ســاده و صمیمی، با تکیه بر شکل 

خاصی از بدنمندی‌، انسان و حیوان را توامان 
بازنمایــی می‌کنند و ســربلند از این مهلکه 
بیرون می‌آیند. به دیگر سخن، سیاست اجرا، 
عامدانه فرمی از بدن بازیگر را بر صحنه احضار 
می‌کند که از وجه انسانی به تمامی تهی نیست 
و تاحدودی هم یادآور بــدن حیواناتی چون 

خرگوش‌ و روباه‌ است. 
   جهان نمایشــنامه به میانجی حیوانات 
جنگل بــه زندگی موجــودات زنــده نقبی 
هوشمندانه می‌زند تا عاملیت ایجابی و سلبی 
آنان را در یک موقعیت دشــوار بسنجد. صد 
البته این امکان از دل متن نمایشنامه‌ای می‌آید 
که سیدمحمد مساوات نوشته و تلاش کرده 
یک وضعیت اخلاقی را با ساده‌ترین عناصر، با 
لحن و زبانی کودکانه و تمثیلی به محک تجربه 
بگذارد. مساوات در بسیاری از نمایشنامه‌هایی 
که پیش از این نوشته، از واقعیت زندگی روزمره 
حذر می‌کند و به واسطه فانتزی و گروتسک، 
جهانی ملموس و هولناک می‌سازد که کمابیش 
نامتعارف است. از این منظر نمایشنامه »جبر و 
احتمال« را هم ذیــل همین رویکرد به روایت 
و امر دراماتیک می‌توان ادراک کرد و به تماشا 
نشست. تکنیک‌های پست‌مدرنیستی مساوات 

که ساده‌ترین مسائل را بدل به مسائلی غامض و 
مبهم می‌کند خوشبختانه اینجا به نسبی‌گرایی 
اخلاقی تقلیل نمی‌یابد و اراده و تصمیم درست 

می‌طلبد.
    شــیوه اجرایی احمدرضا خانی در مقام 
کارگردان متفاوت از گروتســکی اســت که 
مســاوات در اجراهایش به کار می‌بندد. اینجا 
کارگردان جوان نمایش ترجیح داده بازیگران 
با ژســت‌هایی محدود، در یک زمان به نسبت 
کوتاه، یک موقعیــت دراماتیک جمع‌وجور را 
بدون اغراق‌های اکسپرسیونیستی بر صحنه 
آورنــد. برای نمونــه می‌توان از بــازی »دنیا 
رجبی‌خواه« گفت که نقش »خرگوشــک« 
را با ملاحت و ســادگی اجرا می‌کند و حضور 
صحنه‌ای‌اش ترکیبی از بازیگوشی و هراسناکی 
همزمان است. همچنان‌که تکمیل‌کننده نقش 
خرگوشک را مهرشاد نظری برعهده دارد که 
به عنوان برادر بزرگتر، تحت نام »خرگوش« 
در پی آن اســت که خواهر کوچک خویش را 
به سلامت از جنگل عبور دهد و در این عرصه 
مدام از خواهرش محافظه‌کارتر است. ترکیب 
این دو بازیگــر جوان و به نســبت کم‌تجربه، 
توانسته فضایی بســازد که از منطق بازنمایی 

واقعیت فاصله گرفته و حضــوری نابهنگام و 
دوست‌داشــتنی را ممکن می‌کند. در مقابل 
این دو نفر، احمدرضا خانی را داریم که علاوه 
بر کارگردانی، نقش روبــاره را بازی می‌کند و 
حضورش یادآور حمکت مردان صحرا است. 
فیگور روباره که بی‌شباهت به هنرمند گرسنگی 
کافکا نیست، با آن چوبدستی که به آن تکیه 
می‌کند و گاه و بی‌گاه سیگار می‌کشد، حس و 
حال متفاوتی را به تماشاگران انتقال می‌دهد 
که مرموز و عبوس و اعجاب‌آور اســت. بدنی 
خمیده و رنجور که به عنوان یــک روباه بالغ، 
در قسمتی از دوران زندگی تصمیم گرفته به 
گیاه‌خواری پناه برده و از شکار پرهیز کند. روباه 
این نمایش، با عزلت‌گزینی و انزواطلبی، وصله 
ناجوری در این طبیعت جنگلی به شمار می‌آید. 
او حضوری غریب‌آشنا دارد و در یکی از دقایق 
درخشــان اجرا، وقتی خرگوش و خرگوشک 
این پرســش را مطرح می‌کنند که به هنگام 
گرسنگی، او که مدعی گیاه‌خواری است چه 
می‌کند، روباه با حالتی خلسه‌وار توضیح می‌دهد 
که در این مواقع دشــوار، صبر پیشه می‌کند و 
گرسنگی می‌کشد. اما ماجرا به همین جا ختم 
نشده و همراه می‌شود با تاثر روباه و اشکی که 

در چشمانش حلقه می‌زند. صحنه‌ای به غایت 
غیرمنتظره که احساسات تماشاگران را غلغلک 
می‌دهد و نقطه آجیدن اجرا می‌شود. بنابراین 
می‌توان اجرای احمدرضا خانی را مســتقل از 
رویکردهای مساوات در مقوله اجرا دانست و از 

این تفاوت قدردانی کرد.
   نمایش »جبر و احتمال« در فضای انتزاعی 
جنگل، با نورپــردازی مناســب و موضعی‌، با 
استفاده درست از موســیقی، توانسته حال و 
هوای متفاوتی را خلق کند که این روزها کمیاب 
اســت. این‌که دو خرگوش در یــک کوره‌راه 
جنگلی، با یک روباه عجیب و غریب روبرو شده 
و بنابر منطق جبر و احتمــال، به این واقعیت 
برسند که باید برای وضعیت پیش‌آمده تصمیم 
بگیرند و در قبال موجودی که مدعی اســت از 
همنوعان خود متمایز است، واکنشی درخور 
از خود نشــان دهند، نوعی تاکید گذاشتن بر 
وجه اخلاقی در قبال »دیگری« است. اجرا به 
خوبی این مسئله را آشــکار می‌کند که وقتی 
یک موقعیت متناقض‌نما را تا نهایت منطقی‌اش 
پی بگیریم و دیگران را در وضعیت‌های دشوار 
اخلاقی قرار دهیم، شاید نتیجه به فاجعه ختم 
و تحمل‌ناپذیر شود. همان نکته‌ای که در رابطه 

با روباه گیاه‌خوار اتفــاق می‌افتد و او را به غریزه 
طبیعی‌اش باز می‌گردانــد و ماحصل محتوم 
این رجعت، وقوع مصیبت و خشــونت ناگزیر 
اســت. از این باب می‌توان این نکته را متذکر 
شــد که نویســنده‌ای چون محمد مساوات، 
حتی با رویکرد نســبی‌گرایانه کــه به اخلاق 
دارد، این فرصت را فراهم می‌کند که بار دیگر به 
موقعیت‌های دشوار زندگی از یک منظر تازه نگاه 
کرده و این پرسش را طرح کنیم که اگر ما بودیم 

به واقع در این لحظات حساس چه می‌کردیم؟
   درنهایت می‌توان گفت نمایشــی چون 
»جبر و احتمال« با به حداقل رساندن هزینه‌ها 
و اســتفاده بهینه از امکانات موجود، همچون 
بدیلی ظاهر می‌شــود برای تئاتر پر هزینه و 
کم‌بازده بدنه. در جایی که بسیاری از سالن‌ها 
با بلاگرها و سلبریتی‌ها، آن هم به زور تبلیغات 
و رسانه پر می‌شوند و آثاری سترون و مبتذل 
تولید می‌کنند و شوربختانه سلیقه تماشاگران 
تازه تئاتر را به قهقرا می‌کشانند، اجراهایی چون 
»جبر و احتمال«، بدون داشتن ادعایی بزرگ، 
در حد تــوان محدود خویــش، جهانی تازه و 
تماشــایی‌ خلق می‌کند که ملالت‌بار نبوده و 
حرفی بــرای گفتن دارد. اجرایــی که با چند 
شخصیت حیوانی، می‌تواند به اخلاقیات دوران 
مدرن بپردازد و برخلاف بسیاری از اجراهای 
معطوف به زندگی طبقه‌متوســطی، گرفتار 
بازنمایی انحطاط اخلاقی مردمان متعلق به 
طبقات میانی جامعه نشــود. به یــاد بیاوریم 
که چگونه اقتباس‌های نمایشــی که از فیلم 
 Paolo به کارگردانی Perfect Strangers
Genovese در این ســال‌ها در فضای تئاتر 
کشــور بر صحنه رفت، از میل عجیب و غریب 
کارگردانانی پرده برداشت که بدون پرداختن 
به دلایل ســاختاری، می‌خواستند بحران در 
اخلاقیات مردمان کلانشــهر تهران را چنان 
بزرگنمایی کنند و بهانه به دست دولت دهند 
که بیش از پیش امکان سرک کشیدن دولت 
در زندگی خصوصی این مردمان توجیه‌پذیر 
شــود. بنابراین می‌توان گفت فانتزی جمع و 
جور »جبر و احتمال« بیشتر به کار تزکیه نفس 
و پالایش اخلاقیات مردمان طبقه متوســط 
شــهری می‌آید تا اجراهایی که ذکرش رفت. 
کافی است اشک‌های روباه را به وقت مواجهه 
با خرگوش‌ها به یاد آوریم که از گرسنگی‌اش 
می‌گفت و بار دیگر »سیاست انتظار« را گوشزد 
می‌کــرد. آن هم در زمانه‌ای که سیاســت در 

تعلیق است و  امکان کنش، محدود.

علیرضا حسینی با اشاره به حوادث اخیر:
دو عضو خانه سینما جان باختند 

و ۷ نفر بازداشت شدند
نماینــده کمیته حمایت 
حقوقی و قضایی خانه سینما 
از جان‌باختن دو تن از اعضای 
خانه سینما در اتفاقات اخیر 
خبر داد و تأکید کــرد که در 
حال حاضر ۶ نفــر از اعضای 
خانه سینما در بازداشت هستند. سه نفر از آن‌ها با حکم قضایی و 
در منزل بازداشت شده‌ و سه نفر دیگر در اماکن عمومی دستگیر 
شده‌اند. علیرضا حســینی در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا، درباره 
برخوردهای قهری صورت گرفته با ســینماگران در اعتراضات 
اخیر گفت: در اتفاقات اخیر اهالی ســینما نیز مانند سایر مردم 
به اشــکال مختلفی آســیب دیده‌اند. عضو هیأت رئیسه خانه 
سینما در ادامه و در پاسخ به این سوال که آیا اعضای دیگر خانه 
سینما احضار شده‌اند یا خیر؟ تصریح کرد: تعدادی از همکاران 
و اعضای خانه ســینما از جمله دو نفر از اعضای هیأت رئیســه 
این نهاد صنفی نیز از ســوی نهادهای امنیتی احضار شده‌اند و 
صحبت‌های چندساعته با ایشان صورت گرفته است و با برخی 
افراد نیز تلفنی صحبت‌ شــده است و شــواهد نشان می‌دهد 
احتمالاً در روزهای آینده با افراد بیشتری تماس گرفته خواهد 
شد و یا احضار می‌شوند. وی در پاسخ به این پرسش که آیا خانه 
سینما جان‌باختگانی در اتفاقات اخیر داشته یا خیر، اظهار کرد: 
متأسفانه همکار عزیزمان جواد گنجی )دســتیار کارگردان و 
برنامه‌ریز( و همچنین خانم صهبا رشــتیان )نقاش و انیماتور( 
 دو نفر از اعضایی هســتند که در اتفاقات اخیر جان عزیزشان را 

از دست داده‌اند.
    

وزیر علوم:
هنوز برخی دانشجویان در بازداشت هستند 
وزیر علوم از تلاش‌های این وزارتخانه برای پیگیری وضعیت 
دانشجویان بازداشــتی در حوادث اخیر خبر داد و گفت: هنوز 
برخی دانشجویان در بازداشت هستند به گزارش ایلنا، حسین 
سیمایی صراف در پایان جلســه روز چهارشنبه هیات دولت در 
جمع خبرنگاران در پاسخ به پرسشی درباره میزان آسیب جانی به 
دانشجویان در جریان حوادث اخیر اظهار کرد: آماری از دانشجویان 
جان باخته ندارم اما دانشجویانی در حوادث اخیر بازداشت شده 
بودند که اغلب آنان بعد از چند ساعت آزاد شده بودند. وی افزود: 
درباره برخی از آنان که هنوز در بازداشــت هستند با قوه قضاییه 
مکاتبه کرده‌ایم و با شورای عالی امنیت ملی نیز در تماس هستیم 

تا پیگیری‌های لازم انجام شود.
    

پلمب کافه ساعدی‌نیا با ورق های فلزی 
ورودی شــعبه کافــه 
ســاعدی‌نیا در گذر سامان 
تهران بــا صفحــات فلزی 
جوش‌داده‌شده مسدود شده 
است؛ روشی که کمتر در پلمب 
واحدهای صنفی مشــاهده 
می‌شود. به گزارش انصاف‌نیوز، پس از ناآرامی‌های ۱۸ و ۱۹ دی‌ماه 
و اعلام پلمب برخی شعب کافه ساعدی‌نیا به دلیل »انتشار مطالب 
تحریک‌کننده«، فعالیت این واحد صنفی نیز متوقف شده است.  
این شعبه که در طبقه هم‌کف برج رقصان خیابان شریعتی قرار 

دارد، به‌تازگی فعالیت خود را آغاز کرده بود. 
    

ستار هاشمی:
ارتباطات به مسیر عادی برگشته است

وزیر ارتباطات درباره مشــکلات مربوط به اینترنت پس از 
حوادث اخیر کشــور، گفت: نهایتا با جمع‌بندی که انجام شد، 
ارتباطات به مسیر عادی برگشت و امیدواریم که در آینده نزدیک 
ارتباطات به صورت کاملا عادی برقرار باشد. به گزارش خبرنگار 
ایلنا، ستار هاشــمی دیروز در پایان جلسه هیات دولت در جمع 
خبرنگاران افزود: در مجموعه‌هــای تصمیم‌گیر به بحث‌های 
اقتصادی و اقتصاد دیجیتال و آســیب‌هایی که در این خصوص 
متوجه اقتصاد کشور شــده و همچنین بحث اشتغال که خود 

حقیقتا یک بحث امنیتی در کشور است؛ اشاره کردیم.
    

پرویز نوری، منتقد پیشکسوت سینما درگذشت
پرویــز نــوری، منتقــد 
پیشکسوت ســینما به دلیل 
ســرطان حنجره دار فانی را 
وداع گفت. به گــزارش ایلنا، 
پرویز نوری، نوری از منتقدین 
مطرح سینمای ایران بود که 
از کار خود را از دهه ۳۰ آغاز کرده بود و در مجله‌های »نقد فیلم«، 
»فیلم امروز«، »هفته‌نامه شــهروند امروز« فیلم‌های سینمای 
ایران را نقــد می‌کرد. او چنــد فیلم نیز ســاخته و آثاری چون 

»حکیم‌باشی«، »طلوع انفجار« و.. را کارگردانی کرده است.
    

معاون رئیس‌جمهوری: 
صدور گواهینامه موتورسواری زنان 

نهایی شد
معاون امور خانواده و زنان ریاســت‌جمهوری از نهایی شدن 
موضوع صدور گواهینامه موتورســواری برای زنان خبر داد. به 
گزارش ایسنا، زهرا بهروزآذر در حاشیه جلسه دیروز هیات دولت 
در جمع خبرنگاران اعلام کرد: صدور گواهینامه موتورسواری 
زنان نهایی شده و فرایند اجرایی آن در روزهای آینده آغاز می‌شود. 
هیأت دولت در جلسه دیروز خود، فراجا را مکلف کرد زمینه آموزش 
موتورسیکلت‌سواری بانوان متقاضی دریافت گواهینامه را فراهم 
کند؛ مصوبه‌ای که عملًا مسیر صدور گواهینامه موتورسیکلت 

برای زنان را هموار می‌سازد.
    

پرونده ثبت‌جهانی بندر تاریخی سیراف 
به یونسکو ارسال شد

معــاون میراث‌فرهنگی 
کشور، از ارسال رسمی پرونده 
ثبت‌جهانی بنــدر تاریخی 
سیراف به یونســکو خبر داد.  
به گزارش ایلنــا، علی دارابی، 
تاکید کرد: سیراف با پیشینه‌ای 
درخشان از دوره ساسانی، نقش کلیدی در پیوند ایران با اقیانوس 
هند و شبکه تجارت جهانی داشته و امروز نیز به‌عنوان نماد شکوه 
تجارت دریایی ایرانیان، شایستگی ثبت در فهرست میراث جهانی 

را داراست.

درباره نمایش »جبر و احتمال« احمدرضا خانیاخبار فرهنگی

نمایشی از اخلاقیات پسامدرنیستی حیوانات جنگل

محمد تقی‌زاده

محمدحسن خدایی

در سال‌های اخیر، هوش مصنوعی به یکی از پرکاربردترین مفاهیم در حوزه آموزش تبدیل شده 
است. اگرچه این فناوری در ابتدا بیشتر در آموزش عالی و مهارت‌های تخصصی مورد توجه قرار گرفت، 
اما امروزه آموزش کودکان نیز به‌طور جدی تحت تأثیر آن قرار دارد. به‌عنوان معلمی که سال‌ها در کلاس 
درس با کودکان کار کرده‌ام، باور دارم هوش مصنوعی نه یک تهدید برای آموزش، بلکه فرصتی نو برای 
انسانی‌تر شدن فرآیند یادگیری است؛ فرصتی که البته نیازمند فهم درست و استفاده مسئولانه است.

آموزش یکسان یا یادگیری متناسب با کودک؟
یکی از چالش‌های همیشگی نظام آموزشی، یکسان‌سازی آموزش برای کودکانی با توانایی‌ها، 
سرعت یادگیری و پیش‌زمینه‌های متفاوت است. هوش مصنوعی این امکان را فراهم کرده که آموزش 
از حالت نسخه واحد برای همه، به سمت یادگیری متناسب با هر کودک حرکت کند. نرم‌افزارهای 
هوشمند آموزشی می‌توانند ســطح یادگیری دانش‌آموز را تشخیص دهند، تمرین‌ها را متناسب با 
توان او تنظیم کنند و حتی زمان مناسب بازخورد را پیشنهاد دهند. در تجربه کلاس درس، این ویژگی 

به‌ویژه برای کودکانی که اعتمادبه‌نفس پایینی دارند یا دیرتر یاد می‌گیرند، بسیار اثرگذار بوده است.

افزایش انگیزه و کاهش اضطراب یادگیری
کودکان امروز با فناوری بزرگ می‌شوند و زبان دیجیتال را به‌خوبی می‌فهمند. استفاده از ابزارهای 
هوشمند، محیط یادگیری را برای آن‌ها جذاب‌تر و تعاملی‌تر می‌کند. بازی‌های آموزشی مبتنی بر 

هوش مصنوعی، تمرین‌های تطبیقی و بازخورد فوری، یادگیری را از یک فرآیند استرس‌زا به تجربه‌ای 
لذت‌بخش‌تر تبدیل می‌کند. به‌عنوان معلم، بارها دیده‌ام کودکانی که در آموزش سنتی دچار اضطراب 

بودند، در محیط‌های هوشمند با آرامش بیشتری یاد می‌گیرند و فعال‌تر مشارکت می‌کنند.

نقش معلم در عصر هوش مصنوعی
برخلاف برخی نگرانی‌ها، هوش مصنوعی قرار نیست جای معلم را بگیرد. تجربه آموزشی نشان 
می‌دهد این فناوری زمانی بیشترین اثر را دارد که در کنار معلم و نه به جای او به کار گرفته شود. هوش 
مصنوعی می‌تواند بخشــی از بار کاری معلم مانند تصحیح تمرین‌ها، تحلیل پیشرفت تحصیلی و 

شناسایی الگوهای یادگیری را کاهش دهد. این موضوع به معلم فرصت می‌دهد تمرکز بیشتری بر 
جنبه‌های انسانی آموزش داشته باشد؛ یعنی گفت‌وگو، همدلی، تربیت اخلاقی و تقویت مهارت‌های 

اجتماعی کودک.

چالش‌های تربیتی و نگرانی‌های اخلاقی
با وجود مزایا، استفاده از هوش مصنوعی در آموزش کودکان بدون چالش نیست. یکی از نگرانی‌های 
جدی، کاهش تعامل انسانی و وابستگی بیش از حد به ابزارهای دیجیتال است. کودک برای رشد سالم، 
نیازمند ارتباط انسانی، الگوهای رفتاری و تجربه‌های اجتماعی واقعی است. همچنین موضوع حریم 
خصوصی داده‌های آموزشی کودکان، مسئله‌ای حساس و نیازمند چارچوب‌های مشخص حقوقی و 
اخلاقی است. از نگاه یک معلم، فناوری زمانی مفید است که در خدمت تربیت کودک باشد، نه آنکه 

تربیت را به حاشیه براند.
عدالت آموزشی؛ شرط موفقیت فناوری

نکته مهم دیگر، مسئله عدالت آموزشی است. همه کودکان به امکانات دیجیتال، اینترنت پایدار 
یا ابزارهای هوشمند دسترسی برابر ندارند. اگر توسعه هوش مصنوعی در آموزش بدون توجه به این 
واقعیت صورت گیرد، می‌تواند نابرابری آموزشی را تشدید کند. سیاست‌گذاران آموزشی باید هم‌زمان 
با توسعه فناوری، به زیرساخت‌ها، آموزش معلمان و حمایت از مناطق محروم توجه ویژه داشته باشند.

جمع‌بندی
هوش مصنوعی می‌تواند آموزش کودکان را مؤثرتر، منعطف‌تر و جذاب‌تر کند، اما موفقیت آن وابسته 
به نگاه انسانی و تربیتی ماست. تجربه معلمی نشان می‌دهد آینده آموزش نه در حذف معلم، بلکه در 
تقویت نقش او با ابزارهای هوشمند رقم می‌خورد. اگر هوش مصنوعی آگاهانه و اخلاق‌محور به کار گرفته 

شود، می‌تواند به جای سردتر کردن کلاس درس، آن را انسانی‌تر و عادلانه‌تر کند

هوش مصنوعی و آموزش کودکان؛ فرصتی نو برای یادگیری انسانی‌تر
یادداشت

فاطمه قربانی- معلم مقطع ابتدایی مدارس تهران

در پی قطعی گســترده دسترســی به اینترنت 
بین‌الملل از 18 دی‌ماه، چهار پیام‌رسان داخلی اصلی 
کشور وارد میدانی شدند که بســیاری آن را آزمونی 
بی‌سابقه برای توانایی‌های دیجیتال داخلی می‌دانستند. 
آمارهای منتشرشده از عملکرد این پلتفرم‌ها در هفته 
پایانی دی ماه، روایتی جالب از موفقیت‌ها، شکســت‌ها و احتمالات آینده را ترسیم می‌کند.  در این 
گزارش عملکرد کمی 4 پیام‌رسان داخلی ایتا، روبیکا، بله و سروش، در بازه زمانی 21 تا 28 دی، به عنوان 
پرکاربردترین پیام‌رسان‌های داخلی که جایگزین تلگرام و واتساپ در زمان قطعی اینترنت ملی شده 
‌بودند، تجزیه و تحلیل و واکاوی شده است. نکته حائز اهمیت در این گزارش آن است که محتوای مورد 
بررسی به محتوای کانال‌های این 4 بستر اختصاص داشته و محتوای خصوصی و ارتباطی کاربران 

مدنظر قرار نگرفته است:

 
ایتا: قهرمان میدان نبرد دیجیتال

ایتا بدون شک برنده این رقابت ناخواسته بود. این پلتفرم که از روز اول با رقم ۱۷ هزار و ۸۱۹ پست، 
کار خود را آغاز کرد، رشدی تقریباً یکنواخت را تجربه کرد و در روز هفتم به اوج ۳۸۷ هزار و ۷۲۰ محتوا 
رسید. حتی در روز هشتم که اکثر پلتفرم‌ها با کاهش مواجه شدند، ایتا با رقم ۲۸۳ هزار و ۷۳۴ واحد 
همچنان فاصله محسوسی با رقبا داشت. نکته قابل توجه در مورد ایتا، ثبات عملکرد آن بود. در حالی که 
سایر رقبا نوسانات شدیدی را تجربه می‌کردند، ایتا هر روز رشد مثبت داشت. این موضوع نشان می‌دهد 
که کاربران ایرانی در شرایط بحرانی، به سرویسی پناه می‌برند که پیش‌تر آن را شناخته‌اند و به پایداری 
آن اعتماد دارند. رشد ۲۱۷۰ درصدی ایتا در طول این هفته تنها یک عدد نیست، بلکه نشان‌دهنده 
مهاجرت گسترده کاربران از سایر پلتفرم‌ها به سوی این پیام‌رسان بوده که در شرایط قطعی و کوچ 

اجباری ممکن شد.

 روبیکا: ستاره‌ای با   افول سریع
داستان روبیکا در این هفته، داستانی از فرصت‌های از دســت رفته است. این پلتفرم در روزهای 
ابتدایی عملکردی درخشان داشت و حتی در روز ســوم با ثبت ۱۴۹ هزار و ۵۲۱ پست از ایتا پیشی 
گرفت. این روند صعودی تا روز ششم ادامه یافت و روبیکا به رقم قابل توجه ۲۱۹ هزار و ۴۱۹ پست رسید.
اما آنچه اتفاق افتاد، برای بسیاری غیرمنتظره بود. در روز هفتم، آمار روبیکا به کمتر از نصف کاهش 
یافت و به ۹۳ هزار و ۱۱۷ محتوا رسید. این ســقوط در روز هشتم تشدید شد و رقم به ۴۹ هزار و ۷۸۵ 
واحد رسید. این کاهش ۷۷ درصدی در دو روز، پرسش‌های جدی را درباره ثبات زیرساخت این پلتفرم 
مطرح می‌کند. آیا مشکلات فنی باعث این افت شدید شد؟ یا کاربران پس از آزمایش روبیکا، به سراغ 

گزینه‌های مطمئن‌تر رفتند؟

 بله: رشد آرام و پیوسته
بله در این رقابت، استراتژی متفاوتی را در پیش گرفت. این پیام‌رسان از کمترین نقطه ممکن آغاز 
کرد؛ تنها ۵۱۲ پست در روز اول. رشــد آن اگرچه کند، اما پیوسته و قابل اتکا بود. در روز هفتم، بله به 
نزدیکی مرز ۳۰ هزار پست رسید و در روز هشتم نیز با کاهش جزئی، رقم ۲۵ هزار و ۸۹۸ پست را ثبت 
کرد. نکته جالب در مورد بله، نوسان کم آن است. در شرایطی که روبیکا افت‌های شدید داشت و حتی 
ایتا در روز آخر کاهش تجربه کرد، بله ثبات نسبی خود را حفظ کرد. این موضوع می‌تواند نشان‌دهنده 
تمرکز این پلتفرم بر حفظ کیفیت خدمات به جای جذب کاربران به هر قیمتی باشــد. هرچند بله 
نتوانست به آمار ایتا نزدیک شود، اما حداقل ثابت کرد که می‌تواند در شرایط دشوار، خدمات خود را 

بدون اختلال جدی ارائه دهد.
نکته حائز اهمیت درباره این پیام‌رسان این بود که بله تنها بستر داخلی است که در خارج از کشور 
قابل استفاده بود، البته آی گپ در روزهای اولیه بهمن ماه امکان برقراری ارتباط با خارج از کشور را فراهم 
کرد اما همچنان بر اساس آمار غیررسمی، بله مهمترین و قابل‌استفاده‌ترین پیام‌رسان داخلی در خارج 

از ایران و در دوران قطعی اینترنت ملی بوده است.

 سروش: بازیگری کوچک اما با اراده
سروش در کل این دوره کمترین آمار را داشت، اما روند حرکت آن امیدوارکننده بود. از ۲۵۸ پست در 
روز اول، به تدریج رشد کرد و در روز هشتم به ۱۶ هزار و ۴۰ پست رسید. جالب اینجاست که در روز آخر، 

زمانی که روبیکا با افت شدید مواجه شد، سروش بیشترین رشد نسبی خود را تجربه کرد.
این موضوع نشان می‌دهد که سروش اگرچه سهم بازار کوچکی دارد، اما پایگاه کاربری وفاداری را 
حفظ کرده است. شاید کاربرانی که به دنبال گزینه‌های جایگزین برای پلتفرم‌های اصلی بودند، سروش 

را انتخاب کردند. رشد پیوسته این پلتفرم در طول هفته، حاکی از ظرفیت توسعه آن در آینده است.

 تحلیل روندها: تمرکزگرایی در بحران
آنچه در این آمار جلب توجه می‌کند، پدیده تمرکزگرایی شدید است. به جای توزیع کاربران بین 
پلتفرم‌های مختلف، شاهد هستیم که اکثریت قریب به اتفاق به سمت یک پلتفرم خاص ایتا حرکت 
کردند. این موضوع دو تفسیر مهم دارد.اول اینکه در شرایط بحرانی، کاربران ترجیح می‌دهند به پلتفرمی 
بروند که بیشترین شمار مخاطبانشان در آن فعال هستند. اثر شبکه‌ای در اینجا به شدت تقویت می‌شود. 
دوم اینکه اعتماد به ثبات و قابلیت اطمینان سرویس، از ویژگی‌های فنی پیشرفته مهم‌تر است. کاربران 

در شرایط قطعی اینترنت، فرصت آزمایش گزینه‌های مختلف را ندارند و به سراغ گزینه‌ای می‌روند که 
مطمئن‌تر به نظر می‌رسد. ایتا از نظر جریان‌شناسی سیاسی به شدت به جریان اصولگرا و حامی نظام 
وابسته است و اکثر کاربران آن و کانال‌های آن محتوا حمایتی تولید می‌کنند با این وجود، در زمان قطعی 
اینترنت بین‌المللی، این پیام‌رسان حامی و حمایتی نیز از دسترس خارج بود و حتی دیرتر و مختل‌تر 

از بله مورد استفاده قرار گرفت.

 آینده پیام‌رسان‌های داخلی: آیا می‌توانند جایگزین شوند؟
پرسش نهایی این است: آیا این پیام‌رسان‌های داخلی می‌توانند جایگزین مناسبی برای پلتفرم‌های 

جهانی مانند تلگرام و واتس‌اپ باشند؟
بر اساس داده‌های این هفته، پاسخ دوگانه است. از نظر فنی، ظرفیت لازم وجود دارد. ایتا نشان داد 
که می‌تواند بار سنگین کاربران را تحمل کند و خدمات نسبتاً پایدار ارائه دهد. اما جایگزینی کامل، تنها 
یک مسئله فنی نیست. نخست آنکه کاربران ایرانی سال‌هاست با پلتفرم‌های جهانی خو گرفته‌اند. 
دوســتان، خانواده، گروه‌های کاری و کانال‌های اطلاعاتی بسیاری در آن پلتفرم‌ها شکل گرفته‌اند. 
انتقال این اکوسیستم به پلتفرم‌های داخلی کار ساده‌ای نیست.دوم، مسئله اعتماد است. کاربران باید 
مطمئن باشند که پیام‌رسان داخلی نه تنها در شرایط قطعی اینترنت، بلکه در حالت عادی نیز پایدار 
و قابل اتکا خواهد بود. تجربه روبیکا نشان می‌دهد که ثبات طولانی‌مدت چالشی جدی است.سوم، 
ویژگی‌های فنی و امنیتی است. پلتفرم‌های جهانی سال‌هاست روی بهبود تجربه کاربری و امنیت 
 ارتباطات کار کرده‌اند. پیام‌رسان‌های داخلی برای رقابت با آنها، نیاز به سرمایه‌گذاری گسترده در این 

زمینه‌ها دارند.
در کوتاه‌مدت، به نظر می‌رسد سناریوی احتمالی شکل‌گیری یک اکوسیستم دوگانه است. کاربران 
ممکن است برای ارتباطات داخلی و رسمی از پیام‌رسان‌های داخلی استفاده کنند، اما برای ارتباطات 

بین‌المللی و تخصصی همچنان به پلتفرم‌های جهانی وابسته باشند.
تجربه قطعی اینترنت جهانی در روزهای بعد از 18 و 9 دی‌ماه، درس‌های مهمی داشت. مهم‌ترین 
درس این بود که در شرایط بحران، کاربران به ثبات و قابلیت اطمینان بیش از هر ویژگی دیگری اهمیت 
می‌دهند. پیام‌رسانی که بتواند این اعتماد را جلب کند، شانس بیشــتری برای بقا و رشد در فضای 

دیجیتال ایران خواهد داشت. 

مروری بر عملکرد پیام‌رسان‌های داخلی در زمان قطعی اینترنت بین‌الملل

مسأله تنها فنی نیست!

گزارش


